Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 064, de 04 ABR 2013)

2556

SEÇÃO II - COMANDO-GERAL DE APOIO

1 – CURSO DE ASSENTO EJETÁVEL MKBR10CX (CAMK10CX) – ATIVAÇÃO E
MATRÍCULA

PORTARIA COMGAP Nº 45-T/1EM, DE 2 DE ABRIL DE 2013.

Ativa o “Curso de Assento Ejetável
MKBR10CX (CAMK10CX)” e matricula
militares.

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DO COMANDO-GERAL DE APOIO, no uso

de suas atribuições, que lhe confere, por delegação de competência emanada pelo Exmo. Sr.
Comandante-Geral de Apoio, publicada no Boletim Interno Ostensivo n° 49, de 18 de novembro de
2011, do COMGAP, e considerando o disposto no Inciso XI do Art. 9º do Regulamento do
Comando-Geral de Apoio, aprovado pela Portaria n° 643/GC3, de 8 de setembro de 2010, resolve:

Art. 1º Ativar o “Curso de Assento Ejetável MKBR10CX (CAMK10CX)”, a ser

realizado no PAMA-LS, no período de 08 a 26 ABR 2013, sob responsabilidade do PAMA-LS e
ILA.

Art. 2º Matricular os militares abaixo relacionados no CAMK10CX:

 PT/GR ESP NOME SARAM OM
1 SO R1 BMB JOSÉ COSTA 052770-0 IPEV

2 2S BMB
FRANCISCO OLÁVIO JÚNIOR CAMELO

ARAGÃO 328492-1 BANT
3 2S BMB MARCELO GOMES DE MORAES 398810-4 EDA
4 2S BMB MAURÍLIO DE OLIVEIRA SANTOS 337418-1 BANT
5 2S BMB ROMULO TAVARES DE SOUZA 341368-3 2º/3º GAV
6 3S BMB ANDRE DA CONCEIÇÃO MAIA 400646-1 PAMA LS
7 3S BMB EDUARDO ARAÚJO DE OLIVEIRA JÚNIOR 427944-1 2º/3º GAV
8 3S BMB JAMAL GHATIT 624023-2 IPEV

Art. 3º Esta Portaria tem seu prazo de vigência a partir da data de sua publicação no

Boletim do Comando da Aeronáutica.

Maj Brig Ar RAUL BOTELHO
ChEM do COMGAP

2 - EMBLEMA - APROVA

PORTARIA COMGAP Nº 14/3EM, DE 22 DE MARÇO DE 2013.

Aprova o Emblema do Centro de Transporte
Logístico da Aeronáutica (CTLA).

Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 064, de 04 ABR 2013)

2557

O COMANDANTE-GERAL DE APOIO, no uso de suas atribuições previstas no

inciso XI do art. 9º do Regulamento do Comando-Geral de Apoio (ROCA 20-2), aprovado pela
Portaria nº 643/GC3, de 8 de setembro de 2010, em conformidade com o disposto no item 2.4.2 da
ICA 903-1 "Confecção, aprovação e emprego dos símbolos heráldicos no Comando da
Aeronáutica”, aprovada pela Portaria INCAER nº 003/DIR, de 27 de fevereiro de 2012, e
considerando o que consta do Processo nº 67104.000140/2013-13, resolve:

Art. 1º  Aprovar o Emblema do Centro de Transporte Logístico da Aeronáutica

(CTLA), de acordo com o modelo e a respectiva descrição heráldica anexos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ten Brig Ar HÉLIO PAES DE BARROS JÚNIOR

Comandante-Geral de Apoio

Obs.: Os anexos de que trata a presente Portaria encontram-se apensos a este Boletim.

3 - EMBLEMA E ESTANDARTE - APROVA

PORTARIA COMGAP Nº 15/3EM, DE 22 DE MARÇO DE 2013.

Aprova o Emblema e o Estandarte do
Grupamento de Apoio Logístico (GAL).

O COMANDANTE-GERAL DE APOIO, no uso de suas atribuições previstas no

inciso XI do art. 9º do Regulamento do Comando-Geral de Apoio (ROCA 20-2), aprovado pela
Portaria nº 643/GC3, de 8 de setembro de 2010, em conformidade com o disposto no item 2.4.2 da
ICA 903-1 "Confecção, aprovação e emprego dos símbolos heráldicos no Comando da
Aeronáutica”, aprovada pela Portaria INCAER nº 003/DIR, de 27 de fevereiro de 2012, e
considerando o que consta do Processo nº 67100.006368/2012-76, resolve:

Art. 1º  Aprovar o Emblema e o Estandarte do Grupamento de Apoio Logístico

(GAL), de acordo com os modelos e as respectivas descrições heráldicas anexas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ten Brig Ar HÉLIO PAES DE BARROS JÚNIOR

Comandante-Geral de Apoio

Obs.: Os anexos de que trata a presente Portaria encontram-se apensos a este Boletim

SEÇÃO III - COMANDO-GERAL DE OPERAÇÕES AÉREAS
(Sem alteração)

ANEXO À PORTARIA COMGAP Nº 14/3EM, DE 22 DE MARÇO DE 2013, PUBLICADA
NO BCA Nº 064, DE 4 DE ABRIL DE 2013.

Anexo A – Desenho Colorido do Emblema do Centro de Transporte Logístico da
Aeronáutica (CTLA)